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حافظ
آن چه او ریخت به پیمانه  ما نوشیدیم

اگر از خمر بهشت است وگر باده مست

سوژه روز

اخراج‌ عجیب‌
خشم، گاهی غیرقابل کنترل می‌شود و کار دست آدم 
می‌دهد، به‌خصوص اگر فوتبالیست باشی و در وسط 
زمین، به‌نظر برسد زمین و زمانه حق تو را خورده‌اند؛ 
درست شبیه ماجرایی که در دقیقه‌78، برای »جوئل 
مونتیرو« بدشانس رخ داد و به‌خاطر عدم‌کنترل خشم 
خود و پرتاب‌کردن استوکش، با کارت مستقیم قرمز 
داور مواجه شد. ماجرا از این قرار بود که در هفته 
سیزدهم رقابت‌های سوپر لیگ سوئیس و در جریان 
بازی 2تیم زوریخ و یانگ بویز، برخوردی بین مهاجم 
و مدافع این دو تیم و در 18قدمی دروازه رخ داد که از 
نگاه داور پنهان ماند. مونتیرو، مهاجم تیم یانگ بویز نیز 
از این ماجرا آنقدر عصبانی شد که نتوانست خودش را 
کنترل کند و استوکش را از پا در آورد و آن را به آسمان 
پرتاب کرد. اما از بخت بد، کفش به  مدافع تیم حریف 
خورد و البته این اتفاق، جلوی دیدگان داور مسابقه 
رخ داد و مهاجم بدشانس تیم یانگ‌بویز، با کارت قرمز 

مستقیم مواجه شد.

گاهی وقت پیاده‌روی خدا را شکر 
می‌کنم که در دوره بعد از ناصری به 
دنیا آمدم... ؛ چون قبل از این دوره، 
نه پرسه‌زدن به مفهوم امروز بود و نه راه درستی برای پیاده 
رفتن داشتیم. پیاده‌روی همان طی کردن مسیر بود با تنها 
وسیله پیمودن که همان 2پای مبارک باشد. مسیر هم که 
در جایی مثل تهران کوچه‌های درهم و برهمی بود با پستی 
و بلندی که جعفر شهری در وصفش می‌گوید تابستان‌ها از 
شدت گردوغبار تردد سخت می‌شد، آب‌ جوی و گاه باران هم 
توی چاله‌ها می‌ماند و گنداب وبا را فراگیر می‌کرد. وبا هم اگر 
نبود سالک بود؛ بیماری حاصل نیش پشه‌ای که هرجا خاک 
و خاکروبه و آب مانده باشد، خانه دارد. زمستان هم از فرط 
گل‌و‌لای، راه‌رفتن با عذاب بود و تا کمر، شتک‌ گل می‌شدی.

روزگار به همین شکل بود تا وقتی ناصرالدین‌شاه به فرنگ 
رفت و دید ملت در ممالک مترقی راه و پیاده‌راه دارند و خبری 
از خاک و گل نیست، فهمش از مسیری برای پیاده و سواره 
رفتن دگرگون و این شد که کم‌کم سنگفرش به تهران آمد. 
البته که حضور اروپایی‌ها در تهران و توسعه سفارتخانه‌ها 
هم اهرم فشاری بود برای تمیز و مرتب کردن شهر. جز این، 
پایتخت روزبه‌روز بزرگ‌تر می‌شد و جز 2پا، گاری، اسب و 
الاغ، باید تردد با درشکه هم راه می‌افتاد و این هم نیاز به 
ساخت خیابان داشت؛ جایی وسیع و قابل تردد. کوچه‌های 
منتهی به ارگ شاهی هم نخستین مکان‌هایی بودند که در 
سال 1267هجری قمری در تهران مفروش شدند و بعد 
خیابان‌هایی بیشتر با هزینه مالکان خیابان. حکومت، علاوه 
بر وادار کردن مردم به کف‌سازی خیابان، کسانی را هم برای 
بردن خاکروبه به خارج از شهر گماشت، باز هم با هزینه مردم؛ 

چیزی مثل همین عوارض امروز.
روزنامه وقایع اتفاقیه در همین سال درباره مفروش شدن 
خیابان‌ها با سنگ می‌نویسد: قرار است کوچه‌های ارگ 
شاهی برای سهولت تردد کالسکه، سنگفرش شوند. به این 
ترتیب که وسط خیابان کمی گودتر شود و ویژه عبور کالسکه 
و 2سمت خیابان کمی بالاتر و فضایی مانند سکو ایجاد شود 
برای عبور راحت پیادگان. شاید اصلا مردمی که پا را فراتر 
از تهران نگذاشته بودند، وقتی برای اولین‌بار روی سکوهای 
2طرف کوچه ارگ شاهی قدم زدند و مچ پایشان رگ به رگ 
نشد، وقتی جای لنگیدن روی سنگ و کلوخ بر سنگفرش 

خرامیدند، برای نخستین‌بار لذت قدم زدن را کشف کردند.
گاهی وقت پیاده‌روی خدا را شکر می‌کنم که در دوره بعد 
از ناصری به دنیا آمدم... ، اما روزهایی که آلودگی از مرز 
هشدار هم می‌گذرد، مه‌دود چشم و ریه را پر می‌کند، آسم 
جای سالک بلای جان می‌شود، روزهایی که نمی‌توانی در 
خیابان‌های رو به شمال کوه‌ها را ببینی و کیف کنی ساکن 
شهری هستی که چشم‌اندازش کوه است، می‌گویم کاش 
شهر بی‌دود بود و مه‌دود... ، کاش حالا که لباس‌هایم گل‌اندود 
نیست، صورتم جای سالک و آبله ندارد، وبا هم جوان‌مرگم 
نکرده، حالا و پاییز طناز تهران که دل آدم ضعف می‌رود برای 
چشم و ابرو آمدن خورشید و ابر برای همدیگر و گاهی تابیدن 
خورشید و گاهی باریدن ابر... تهران پر بود از دوچرخه، از 
ماشین‌های برقی و ترافیک نداشت؛ چون مردم راحتند با 
حمل‌ونقل عمومی و عشق می‌کنند با گاهی رکاب زدن، 
گاهی پرسه زدن و همیشه گم شدن در آغوش شهری که 

دوستش داریم.

گم‌شدن در آغوش شهری 
که دوستش داریم!

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

گرینویچ

گرینویچ

خوش خبر

گرینویچ

فرض کنید ماشینی جلوی شما در حال حرکت است 
و ناگهان متوجه حرکات غیرعادی ماشین می‌شوید. 
واکنش شما در این لحظه چیست؟ بگذارید از یک حادثه 
واقعی برای شما بگوییم. در بابلسر راننده پراید در حال 
رانندگی دچار حمله قلبی می‌شود و همسرش نیز سراسیمه 
و دل‌نگران که چه کار کند. از خوش‌اقبالی آنها افسر 
پلیس‌راه، ستوان‌ سوم علی اسدی متوجه حرکات نامتعارف 
ماشین می‌شود و با دیدن دست راننده که تقاضای کمک 

می‌کرد، به‌سختی ماشین را متوقف می‌کند.
مدتی بعد، با توجه به اینکه راه تنفسی راننده به ‌علت سکته 
قلبی مسدود شده بود، این افسر پلیس تا آمدن اورژانس به 
همراه استوار وظیفه نیک‌نظر با تنفس مصنوعی شرایط 
را کنترل می‌کند تا مأموران اورژانس از راه برسند. البته 
این پایان کار نبود. وقتی راننده بیمار همراه با همسرش 
با آمبولانس به ‌سوی بیمارستان بابلسر حرکت می‌کردند، 
آنها ماشین را به پارکینگ بیمارستان منتقل کردند و پس از 
اطلاع از بهبود حال بیمار، سوئیچ را تحویل همسر او دادند.

اینجا، کوهستان‌های استان شانشی در 120کیلومتری 
غرب پکن است؛ منطقه‌ای مملو از معادن زغال‌سنگ. اما 
حالا سال‌هاست با گسترش پنل‌های خورشیدی، اینجا 
به یکی از بزرگ‌ترین مزارع خورشیدی جهان با ظرفیت 
بیش از 3هزار مگا وات تبدیل شده است. به طول تقریبی 
80کیلومتر از این کوه‌ها، پوشیده از پنل‌های خورشیدی 
است و حالا این نیروگاه می‌تواند برق شهری کوچک را 
تامین کند. لااقل در 5سال گذشته، این کشور ظرفیت 
نیروگاه‌های بادی و خورشیدی خود را به‌ترتیب حدود 24 
و 63درصد افزایش داده است. در ایران نیروگاه خورشیدی 
فولاد مبارکه در شرق اصفهان با ظرفیت 600مگاوات، 
بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی ایران و بیستمین نیروگاه 

خورشیدی جهان است.

ما انسان‌ها از ترس زمین‌خوردن، شب‌های شهرها و 
روستاهایمان را نورانی می‌کنیم؛ غافل از اینکه با ایجاد 
آلودگی‌های نوری، شرایط زندگی موجودات شب‌نشینی 
مثل جغدها و خفاش‌ها را به خطر می‌اندازیم و آنها را از 
داشتن حق طبیعی‌شان، یعنی تاریکی شب، محروم 

می‌کنیم.
حالا چند سالی است که  اداره کل مدیریت زمین، ارگانی 
با ماموریت جهانی حفظ زمین برای انسان‌های حال و 
آینده، مسابقه‌ای به‌نام »زیباترین خفاش« برپا می‌کند؛ 
مسابقه‌ای برای یادآوری ارزش خفاش‌ها؛ این تنها 
پستانداران پرنده که در روزهای آخر اکتبر و اوایل نوامبر 

و از سال 2019 برگزار می‌شود.
در مسابقه امسال، خفاشی به نام »هر‌یپاتر«، گوی 

سبقت را از بقیه برد و به مقام اول رسید.
کارشناسان می‌گویند که خفاش‌ها نقشی کلیدی در 
حفظ محیط‌زیست ما انسان‌ها دارند. آنها با خوردن 
حشرات و کمک به گرده‌افشانی گل‌ها و گیاهان، کمک 
فراوانی به تکثیر گیاهان می‌کنند و ما انسان‌ها باید به 

آنها احترام بگذاریم و شب‌هایشان را تاریک نگه داریم.

 افسر پلیس
 فرشته نجات شد

مزرعه‌ خورشید

مسابقه زیباترین خفاش

درست است که دیگر خبری از خانه‌های قدیمی با حوض آبی، 
حیاط دلباز و دیوارهای آجری نیست و بیشتر این خانه‌ها 
جایشان را به آپارتمان‌ها و برج‌های مرتفع داده‌اند، اما در همین 
تهران خودمان که بیشتر با ساختمان‌های بلند و گاهی بدقواره می‌شناسیمش، 
آپارتمان‌های نوساز با معماری منحصر به‌فردی پیدا می‌شود که شهرت جهانی 
پیدا کرده‌اند. به هر حال کسی نیست که نداند معماری ایرانی از گذشته تاکنون در 
جهان زبانزد است و در بسیاری از جشنواره‌ها و فستیوال‌های معماری، نام معماران 

ایرانی و آثارشان است که می‌درخشد. به‌عنوان نمونه اخیرا یک ساختمان زیبا با 
عنوان پروژه معماری »پاکت میانی« که در واقع بازسازی یک آپارتمان ۵۰ساله 
در تهران است، علاوه بر اینکه توانسته رتبه سوم جایزه معماری سال۱۴۰۳ در 
بخش »بازسازی« را به‌دست بیاورد، در فهرست فینالیست‌های »جشنواره جهانی 
معماری« سال۲۰۲۴ در بخش »طراحی داخلی« نیز قرار گرفته است. به همین بهانه 
به سراغ برخی از خانه‌های تهران که از نظر معماری در جهان شناخته شده‌اند 

رفته‌ایم تا بیشتر با این هنر ایرانی آشنا شوید.

یک خانه دیگر  به فهرست آپارتمان‌های تهران که در جهان شناخته شده‌اند اضافه شد

آپارتمان‌های جهانی تهران

به تماشای صحراهای سپید
همه ما در طول تاریخ هر چشم‌انداز طبیعی را با توجه 
به موقعیت جغرافیایی‌ و اقلیمی‌ آن، در دسته‌ای خاص 
قرار داده‌ایم. کوهستان‌ها را با سپیدی برف می‌شناسیم، 
از جنگل‌ها انتظار هوای بارانی داریم و در کویر دنبال 
چیزی جز شن و ماسه و خشکی نمی‌گردیم؛ اما طبیعت 
گاهی با جادوی خود ما را مسحور و شگفت‌زده می‌کند 
مثل اتفاقی که روز گذشته در صحرای عربستان افتاد 
 و در کمال ناباوری این صحرای خشک و سوزان، برای

 اولین‌باردرتاریخ‌،پوشیده از برف و تگرگ شد. بارش 
تگرگ و برف در بیابان‌های منطقه الجوف عربستان 
و سفیدپوش شدن این منطقه تصاویر زیبایی را خلق 
کرد که در فضای مجازی نیز پربازدید شد. البته این 
نخستین‌باری نیست که در کویر و بیابان و صحرا برف 
می‌بارد و مردم را غافلگیر می‌کند. به همین بهانه به سراغ 
کویرها و صحراهایی در ایران و دیگر کشورها رفتیم که 

گاهی برخلاف انتظار از برف سپیدپوش شده‌اند.

پروژه »پاکت میانی«
این آپارتمان ۲۰۰متری در یک برج ۵۰ساله 

با معماری مدرن قرار دارد؛ برجی که در زمان 
ساختش، بخشی از تغییر چهره شهر تهران و 

مدرن‌شدن آن به‌ویژه در مناطق شمالی‌تر بود. 
با وجود این، طراحی ابتدایی آپارتمان، مطابق با 
سلیقه و سبک دهه‌های گذشته بود. طرح کلی 

آپارتمان الهام‌گرفته از الگوی سنتی »چهارصفه« 
در معماری ایرانی است و همانطور که پیش‌تر 

عنوان شد، این پروژه در فهرست فینالیست‌های 
»جشنواره جهانی معماری« سال۲۰۲۴ در بخش 

»طراحی داخلی« قرار گرفته است.

ساختمان هانری کرٌبن
ساختمان هانری کُربن سال گذشته در فستیوال جهانی 
معماری که یکی از مهم‌ترین رویدادهای سالانه معماری 

در دنیاست، توانست رتبه نخست را به‌دست بیاورد. 
عمارت هانری کربن در نگاه اول، یک ساختمان قدیمی 
در مرکز تهران است که حس عادی‌بودن و همگن‌ماندن 

با محیط پیرامون را در ذهن مخاطب القا می‌کند. اما 
با چیزی فراتر از بازسازی یا نوسازی یک ساختمان 

قدیمی مواجه می‌شوید. پروژه معمارانه انجام‌شده در 
این عمارت، نه یک بازسازی یا احیای صرف، بلکه یک 

بازآفرینی شهری است.

مجتمع مسکونی اقدسیه
در شمال تهران، یک مجتمع مسکونی قرار دارد که به‌خاطر 
طراحی سبز و متفاوتش، نه فقط در شهر که در خارج از ایران 

هم معماری‌اش زبانزد است. مجتمع‌ستاره‌ گلستان، مورد 
توجه رسانه‌های تخصصی حوزه معماری هم قرار گرفته و 

سایت‌های مختلف، درباره آن نوشته و تفسیرهای جالبی ارائه 
کرده‌اند. آرچ‌دیلی، در گزارشی مفصل درباره این مجموعه، 
به طراحی داخلی متفاوت آن و استفاده از چوب و سیمان 

پرداخته و به نمای چهارطرفه و جذاب آن اشاره کرده است. 
هر واحد در این ساختمان، یک هویت و طراحی مستقل و 
مجزا دارد و چشم‌انداز هرکدام از آنها، عملا منحصر به‌فرد 

است.

ساختمان شریفی‌ها
طراحی جالب یک خانه در منطقه دروس تهران که اتاق‌های آن 
سیار است  و رو به آفتاب می‌چرخد، در رسانه‌های بین‌المللی 

بازتاب زیادی داشته است. این خانه 7طبقه)با طبقات زیر زمین 
و همکف( دارای 3 اتاق متحرک است و با نام ساختمان شریفی‌ها 

شناخته می‌شود. روزنامه دیلی‌میل در گزارشی مصور از این 
ساختمان در تهران نوشت: »به‌نظر می‌رسد که آینده دنیای 

خانه‌های مسکونی را یافته‌ایم و این آینده در ایران است«. به نوشته 
دیلی میل، ساختمان شریفی‌ها از بسیاری جهات با یک ساختمان 
معمولی تفاوت دارد و فهرست ویژگی‌های این اثر مدرن معماری به 

اتاق‌های متحرکش ختم نمی‌شود.‌
 

 صحرای
 تاکلیماکان چین
ژانویه 2023صحرای 
تاکلیماکان در منطقه 
خودمختار سین‌کیانگ 
اویغور در شمال غربی چین 
از برف پوشیده شد و مناظر 
زمستانی زیبایی را ایجاد 
کرد. صحرای تاکلیماکان 
بزرگ‌ترین بیابان چین و 
دومین بیابان شنی متحرک 
در جهان است.

 صحرای 
سونوران آمریکا
صحرای سونوران که بیش 
از 250هزار کیلومترمربع 
از ایالات متحده آمریکا 
و مکزیک را پوشش 
می‌دهد و معمولا در 
فصول گرم سال دمایی 
بالای 48درجه دارد، سال 
پیش‌پوشیده از برف 
شد و مردم این منطقه را 
شگفت‌زده کرد.

کویر
 مرنجاب

سال گذشته کویر 
مرنجاب در آران و بیدگل 

اصفهان که از بهترین 
گزینه‌های کویرنوردی 

برای گردشگران 
و علاقه‌مندان به 

بیابان‌گردی بوده و درواقع 
یکی از قطب‌های اصلی 
کویرگردی ایران است، 

پوشیده از برف شد.

 صحرای 
بزرگ آفریقا

زمستان سال 2017برای 
مردم کشور الجزایر 

بسیار بهی‌ادماندنی بود، 
زیرا در کمال ناباوری 

دانه‌های سفید برف پس 
از 37سال دوباره مهمان 

تپه‌های شنی صحرای 
بزرگ آفریقا یعنی ناحیه 

عین صفراء شده بود.
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فاطمه عباسی


